
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

РЕШ ЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

30 июня 2020 года № 2

«Об обеспечении государственной поддержки и защиты прав 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

Заслушав и обсудив доклад министра образования Ставропольского 
края Е.Н. Козюра «Об обеспечении государственной поддержки и защиты 
прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», коллегия 
отмечает, что министерством образования Ставропольского края (далее - ми­
нистерство) совместно с органами управления образованием, отделами опеки 
и попечительства администраций муниципальных районов и городских окру­
гов, министерствами и ведомствами Ставропольского края, общественными 
и социально ориентированными некоммерческими организациями проведена 
определенная работа по созданию условий для воспитания и личностного 
развития детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее -  
дети-сироты) в условиях альтернативных форм их жизнеустройства.

Одним из приоритетных направлений деятельности министерства по 
улучшению положения детей-сирот является нормотворческая деятельность. 
С 2017 года в Ставропольском крае приняты и реализуются 22 нормативных 
правовых акта в сфере защиты прав детей-сирот; разработана и внедрена мо­
дель региональной системы социальной и психолого-педагогической под­
держки детства; обновлены механизмы управления процессом охраны прав 
детей.

В организациях для детей-сирот Ставропольского края в полном объе­
ме созданы условия, приближенные к семейным, внедрены программы по 
подготовке воспитанников к самостоятельной жизни, которые направлены на 
помощь ребенку в выборе собственного жизненного пути, формирование 
позитивно-ориентированных личных планов, профессиональных намерений, 
умение противостоять асоциальному окружению, развитие социально- 
бытовых навыков, правовое просвещение, программа по постинтернатному 
сопровождению выпускников детских домов.

В крае до 2018 года реализована подпрограмма «Новая семья», направ­
ленная на профилактику социального сиротства, разработан межведомствен­
ный план («дорожная карта») по профилактике социального сиротства на 
2020-2021 годы, с 2019 года реализуется подпрограмма «Поддержка детей, 
нуждающихся в особой заботе государства, и их семей» государственной 
программы «Развитие образования» и региональный проект «Поддержка се­
мей, имеющих детей, в Ставропольском крае».



2

В настоящее время в Ставропольском крае функционируют более 100 
служб по работе с семьей и детьми, которые занимаются кризисными ситуа­
циями в семье, подготовкой граждан, желающих взять на воспитание в семью 
ребенка, оставшегося без попечения родителей, сопровождением замещающих 
семей, постинтернатным сопровождением выпускников детских домов, про­
фориентационной деятельностью и социально-трудовой адаптацией воспитан­
ников интернатных учреждений.

В крае устойчиво наблюдаются положительные результаты в части 
профилактики социального сиротства и семейного устройства детей, лишен­
ных родительского попечения. За последние три года число детей-сирот со­
кратилось более чем на 500 человек, растет процент семейного устройства 
данной категории детей и в 2019 году этот показатель достиг 119,1% от вновь 
выявленных детей.

Число детей-сирот, состоящих в региональном банке данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей, снизилось на 20%. По состоянию на 
20 июня 2020 года этот показатель составляет 716 человек. Среди них: дети 
подросткового возраста -  557 человек; дети с ограниченными возможностя­
ми -  185 человек; 422 ребенка имеют братьев и сестер. Вместе с тем, пробле­
мой остается устройство детей подросткового возраста, так как граждане, 
решившие стать усыновителями, приемными родителями, опекунами (попе­
чителями), по-прежнему изъявляют желание принимать в семью преимуще­
ственно здоровых детей в возрасте до 3-х лет. С 2018 года из детских домов 
края передано в замещающие семьи 1276 детей-сирот, из них только 261 ре­
бенок подросткового возраста.

Продолжают иметь место случаи возвратов детей-сирот подросткового 
возраста из замещающих семей в интернатные учреждения, в том числе по 
причине неготовности приемных родителей к трудностям, в особенности 
кровных родственников (дедушек, бабушек детей, которые в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации не проходят подго­
товку по программе «Школа приемных родителей»).

Большое внимание уделяется постинтернатному сопровождению вы­
пускников детских домов и коррекционных школ-интернатов для детей- 
сирот, в том числе обеспеченных жилыми помещениями специализированно­
го жилого фонда Ставропольского края. И все же система постинтернатного 
сопровождения нуждается в постоянном совершенствовании. Лица из числа 
детей-сирот, проживающие в специализированном жилом фонде Ставро­
польского края, нуждаются в оказании содействия в преодолении трудной 
жизненной ситуации. Комиссия министерства проводит проверку условий 
жизни нанимателей и обследование жилых помещений в целях выявления 
наличия или отсутствия обстоятельств, которые свидетельствуют о необхо­
димости оказания лицам из числа детей-сирот содействия в преодолении 
трудной жизненной ситуации, по истечении пятилетнего срока найма специ­
ализированного жилого помещения. Только в 60 % случаев комиссией при­



3

нимается положительное решение, и граждане могут в дальнейшем привати­
зировать данные жилые помещения.

С учетом состоявшегося обсуждения и в целях совершенствования гос­
ударственной политики в сфере защиты прав детей-сирот в Ставропольском 
крае

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

Согласиться с выводами и оценками, содержащимися в докладе мини­
стра образования Ставропольского края Е.Н. Козюра «Об обеспечении госу­
дарственной поддержки и защиты прав дегей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей», в выступлениях участников заседания коллегии.

1. Министерству образования Ставропольского края:
1.1. Продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой 

базы, направленной на социальную поддержку детей-сирот, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Постоянно.

1.2. Своевременно анализировать и направлять заявки в министерство 
финансов Ставропольского края об увеличении средств на улучшение мате­
риально-технической базы детских домов Ставропольского края, содержание 
подопечных, воспитывающихся в приемных, опекунских семьях за счет вы­
свободившихся средств от оптимизации сети организаций для детей-сирот и 
в связи со снижением численности детей-сирот в Ставропольском крае.

Ежегодно до 01 декабря.

1.3. Выйти с предложением в Правительство Ставропольского края о 
создании центра социально-педагогического сопровождения и адаптации лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, старше 
23 лет, который будет осуществлять принципы социальной компетентности и 
культуры поведения.

До 01 сентября 2020 г.

1.4. За добросовестный труд, достижения и заслуги в сфере образова­
ния и в связи с подготовкой к празднованию 80-летия системы профессио­
нально-технического образования представить к награждению ведомствен­
ными наградами Министерства просвещения Российской Федерации работ­
ников системы среднего профессионального образования Ставропольского 
края согласно приложению.

01 сентября 2020 г.

1.5. За заслуги в труде и продолжительную работу в сфере общего обра­
зования представить к награждению ведомственным знаком отличия Мини-



4

стерства просвещения Российской Федерации «Отличник просвещения» Федо­
рову Татьяну Владимировну, директора Муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10 с. Солдато-
Александровского Советского района», стаж работы в сфере образования -  
24 года, в организации, инициировавшей награждение -  19 лет, награждена 
Почетной грамотой Министерства образования и науки Российской Федерации 
05 августа 2016 года.

01 ноября 2020 г.

1.6. Совместно со Ставропольской краевой организацией Профсоюза 
работников народного образования и науки Российской Федерации осуще­
ствить мониторинг соблюдения трудовых прав и социальных гарантий педа­
гогических работников, установленных законодательством Российской Фе­
дерации и законодательством Ставропольского края.

Постоянно.

2. Отделу развитии семейных форм устройства детей, оставшихся  
без попечения родителей (Фирсова Н.И.):

2.1. Продолжить работу по реализации подпрограммы «Поддержка де­
тей, нуждающихся в особой заботе государства, и их семей», предусмотрев в 
ней мероприятия по поддержке и поощрению лучших замещающих семей, 
взявших на воспитание в семью детей-сирот, по повышению их профессио­
нального уровня, но информированности населения о различных формах се­
мейного устройства детей, оставшихся без попечения родителей, и др.

Постоянно.

2.2. Осуществлять мониторинг выявления, семейного устройства де­
тей-сирот и их возвратов из замещающих семей.

Ежемесячно до 05 числа.

3. ГБОУ ВО «Ставропольский государственный педагогический 
институт» (Смагина М.В.), ГБУ ДПО «Ставропольский краевой инсти­
тут развития образования, повышения квалификации и переподготовки 
работников образования» (Евмененко Е.В.) совместно с органами управ­
ления образованием муниципальных образований Ставропольского края, ру­
ководителями организаций для детей-сирот Ставропольского края продол­
жить целенаправленную работу по повышению квалификации и переподго­
товке педагогических работников организаций для детей -  сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.

Постоянно.

4. ГБОУ «Краевой психологический центр» (Заика Е.В.):



5

4.1. Проводить целенаправленную работу с кандидатами в замещаю­
щие родители по прохождению ими добровольного психологического тести­
рования на готовность принятия ребенка в семью.

Постоянно.

4.2. Осуществлять контроль за качеством подготовки кандидатов в за­
мещающие родители в целях снижения рисков возвратов детей-сирот из за­
мещающих семей в интернатные учреждения.

Постоянно.

4.3. В рамках реализации регионального проекта «Поддержка семей, 
имеющих детей, в Ставропольском крае» обеспечить предоставление услуг 
ранней помощи детям и их семьям, нуждающихся в этой помощи, в том чис­
ле с использованием дистанционных технологий.

Постоянно.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления, органам  
управления образованием, отделам опеки и попечительства админи­
страций  муниципальных образований Ставропольского края:

5.1. Обеспечить неукоснительное исполнение законодательства Рос­
сийской Федерации и Ставропольского края в сфере защиты прав детей- 
сирот, в том числе при отмене опеки (попечительства), расторжении догово­
ра о создании приемной семьи, разусыновлении детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей.

Постоянно.

5.2. Продолжить работу по развитию семейных форм жизнеустройства 
детей-сирот, в том числе трудоустраиваемых детей.

Постоянно.

5.3. Осуществлять действенный контроль за условиями проживания, 
содержания, воспитания, образования и развития детей, воспитывающихся в 
замещающих семьях, уделив особое внимание многодетным приемным семь­
ям и семьям, прибывшим из других субъектов Российской Федерации. При 
формировании личных дел подопечных дополнять их фотоматериалами, а 
также другими информационными материалами, подтверждающими положи­
тельную социализацию ребенка в замещающей семье.

Постоянно.

5.4. При организации подбора и учета граждан, выразивших желание 
стать усыновителями, опекунами (попечителями), приемными родителями, 
внимательно изучать характеризующий материал на всех совершеннолетних 
членов семьи, проживающих совместно с кандидатом в замещающие родите­
ли.



6

Постоянно.

5.5. Разработать межведомственные муниципальные планы реализации 
- «дорожные карты», направленные на профилактику социального сиротства 
на 2020-2021 годы.

До 01 сентября 2020 г.

6. Руководителям организаций для детей-сирот и детей, оставших­
ся без попечения родителей:

6.1. Принять эффективные меры по профилактике самовольных уходов 
воспитанников согласно методическим рекомендациям по взаимодействию 
министерства образования Ставропольского края, министерства труда и со­
циальной защиты населения Ставропольского края, министерства здраво­
охранения Ставропольского края, органов внутренних дел Ставропольского 
края по предупреждению самовольных уходов воспитанников из организа­
ций различных типов и видов и организации розыска несовершеннолетних, 
утвержденных комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при Правительстве Ставропольского края.

Постоянно.

6.2. Продолжить работу по реализации мероприятий, направленных на 
социальную адаптацию и постинтернатное сопровождение выпускников, ме- 
дико-психолого-педагогическое и коррекционно-развивающее сопровожде­
ние обучающихся, воспитанников.

Постоянно.

6.3. Своевременно направлять педагогических работников организации 
на курсы повышения квалификации для освоения инновационных методик и 
педагогических технологий работы с детьми-сиротами в современных усло­
виях.

Постоянно.

6.4. Обеспечить надлежащее медицинское обслуживание детей-сирот с 
учетом рекомендаций по итогам диспансеризации воспитанников.

В течение года.

6.5. Внедрить программу «Навигатор», разработанную краевым цен­
тром постинтернатного сопровождения выпускников государственных орга­
низаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Со­
трудничество».

До 01 сентября 2020 г.

7. Руководителям государственных профессиональных образова­
тельных организаций и государственных организаций для детей-сирот,



7

подведомственных министерству, активизировать работу по наставниче­
ству, обеспечению индивидуальной комплексной поддержки выпускников 
детских домов, обучающихся в учреждениях.

Постоянно.

8. Директору государственного казенного учреждения для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Санаторный дет­
ский дом №  12» города Ставрополя (Остроухова А.И.) обеспечить:

8.1 Деятельность краевой инновационной площадки «Роль наставниче­
ской деятельности в социализации детей-сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей»

В течение года.

8.2. Реализацию проекта «Арт-хаус» для детей подросткового возраста, 
воспитывающихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, имеющих поведенческие отклонения.

В течение года.

8.3. Эффективное взаимодействие с краевой Ассоциацией выпускников 
детских домов, разработку совместного плана мероприятий.

До 01 сентября 2020 г., далее -  постоянно.

9. Директору государственного казенного учреждения для детей- 
сирот и детей, оставш ихся без попечения родителей, «Детский дом №  20 
«Надежда» Кочубеевского района (Коробская Е.М .) реализовать деятель­
ность краевого центра для замещающих родителей и несовершеннолетних 
детей, воспитывающихся в замещающих семьях, «Азбука семейного обще­
ния».

С 01 сентября 2020 г., далее -  постоянно.

10. Контроль за выполнением настоящего решения коллегии 
оставляю за собой.


